<sup>31</sup> Tamże, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup> q. 10 a. 3 ad 2: *Ad secundum dicendum quod, cum in nomine duae sint naturae, intellectualis scilicet et sensitiva, quandoque quidem est homo aliqualis uniformiter secundum totam animam: quia scilicet vel pars sensitiva totaliter subiicitur rationi, sicut in virtuosis; vel e converso, ratio totaliter absorbetur a passione, sicut accidit in amentibus. Sed aliquando, etsi ratio obnubiletur a passione, remanet tamen aliquid rationis liberum. Et secundum hoc potest aliquis vel totaliter passionem repellere, vel saltem se tenere ne passionem sequatur.*

<sup>32</sup> Tamże, II<sup>a</sup> II<sup>ae</sup> q. 175 a. 2 ad 2: *Est autem proprium hominis, ut appetitus inferior subdatur appetitui superiori et superior moveat inferiorem. Dupliciter ergo homo secundum appetitum potest fieri extra seipsum. Uno modo quando appetitus intellectivus totaliter in divina tendit, praetermissis his in quae inclinatur appetitus sensitivus (...). Alio modo, quando, praetermisso appetitu superiori, homo totaliter fertur in ea quae pertinent ad appetitum inferiorem (...). Quia tamen non est ibi violentia quia voluntas potest resistere passioni, deficit a vera ratione raptus: nisi forte tam vehemens sit passio quod usum rationis totaliter tollat, sicut contingit in his qui propter vehementiam irae vel amoris insaniunt.*

<sup>33</sup> Tamże, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup> q. 51 a. 1: *Secundum vero naturam individui est aliquis habitus cognoscitivus secundum inchoationem naturalis, in quantum unus homo, ex dispositione organorum, est magis aptus ad bene intelligendum quam alius, in quantum ad operationem intellectus indigemus virtutibus sensitivis... Sed ex parte corporis, secundum naturam individui, sunt aliqui habitus appetitivi secundum inchoationem naturales. Sunt enim quidam dispositi ex propria corporis complexione ad castitatem vel mansuetudinem, vel ad aliquid huiusmodi. Por. Quaestiones disputatae de veritate, q. 11 a 1.*

Tego rodzaju dyspozycje są przyrodzone, ale do czynnika naturalnego może się dołączyć także czynnik zewnętrzny, powiedzielibyśmy dzisiaj – środowiskowy. Skłonności naturalne odznaczają się dużą rozpiętością, tak że możliwe są liczne stopnie indywidualne. Jedną z uwag św. Tomasza, odnosząca się do tych skłonności, zaznacza, że im są one silniejsze, tym bardziej niebezpieczne. Potrzebne jest tu kierownictwo rozumu:

Przyrodzona zdolność do dobra związanego z cnotą jest zapoczątkowaniem cnoty, ale nie jest doskonałą cnotą, gdyż im jest silniejsza, tym bardziej niebezpieczna, jeśli nie łączy się z kierownictwem dobrze ustawionego rozumu, podobnie jak ślepy koń tym mocniej uderza się i rani, im z większą pędzi siłą. Dlatego, mimo to że cnota moralna nie jest wiedzą, wbrew twierdzeniu Sokratesa, to jednak nie tylko jest zgodna z rozumem dobrze ustawionym, jak to twierdzili zwolennicy Platona, lecz nadto powinna łączyć się z nim, jak to twierdzi Arystoteles<sup>34</sup>